
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1357/2018-DAF/CGP,DE27/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/177363;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Curuçá no período que irá de 
07 a 14/05/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização 
de trânsito naquela localidade, em atendimento ao Ofício nº 
045/2018-GP da Prefeitura Municipal de Curuçá.

nome Cargo CPF matricula

Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1

Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 309145

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1354/2018-DAF/Cgp,de27/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/177432; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Carla Hortência Batista Dias, CPF nº 684.892.502-00, 
Matrícula n° 57200348 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Curuçá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 07 à 14/05/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 309149

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 22            EXERCÍCIO: 2018          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE BOM JESUS DO TOCANTINS / PA.
Valor Total: R$ 149.411,51 (cento e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e onze reais e cinqüenta e um centavos).
Data da Assinatura: 07/05/2018     Vigência: 07/05/2018 à 
06/05/2019
Convite nº 05/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: M M DE OLIVEIRA JUNIOR-EPP
CNPJ/MF: 07.975.745/0001-15
Endereço: Passagem Sueli, 334, sala 09, Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-795.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 308941

CONTRATO: 24            EXERCÍCIO: 2018          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: OBRA DE REFORMA DO POSTO DE IDENTIFICAÇÃO 
DE SANTARÉM/PA
Valor Total: R$ 139.991,66 (cento e trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e um reais e sessenta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 07/05/2018     Vigência: 07/05/2018 à 
06/05/2019
Convite nº 10/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/MF: 83.773.804/0001-50
Endereço: Av. Álvaro Adolfo, nº 4897, bairro Prainha, Santarém/
PA, CEP: 68.005150
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 309117

CONTRATO: 23            EXERCÍCIO: 2018          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA 
DE POLÍCIA DE ITUPIRANGA/PA
Valor Total: R$ 148.645,88 (cento e quarenta e oito mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 07/05/2018     Vigência: 07/05/2018 à 
06/05/2019
Convite nº 08/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
CNPJ/MF: 05.467.549/0001-04
Endereço: Passagem Nova nº 140, Bairro Marambaia, Belém-PA, 
CEP: 66.623-160
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 309113

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
 Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/140354 na modalidade Convite nº 11/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra de
OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
JADERLÂNDIA - BELÉM/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa
 CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP, 
CNP:18.409.753/0001-05, com o valor global de R$ 147.594,58 
(cento e quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Belém, 07 de maio de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 308987

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/140354 na modalidade
Convite nº 11/2018-FISP, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução de obra de REFORMA DA DEPOL DE 
JADERLÂNDIA/BELÉM/PA- BELÉM/PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.409.753/0001-05, com o valor
global de R$ 147.594,58 (cento e quarenta e sete mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos).
 Belém, 07 de maio de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 308969

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 438/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de maio de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora WLISSES PERES DE MORAES, 
matrícula nº 54191052, como fi scal titular e o servidor MARCELO 
TONIO NAHUM FERNANDES, matrícula nº 57191223, como 
fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 039/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
EIRELI – EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
dois veículos tipo pick-up, para atender as necessidades desta 
Superintendência (Item 20 - Veículo tipo pick-up, cabine dupla, 
viatura descaracterizada, com rastreador), sob demanda anual 
pelo Sistema de Registro de Preços, para os órgãos que compõem 
o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo 
do Estado do Pará, destinados a Superintendência do Sistema 
Penitenciário, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 309261
Portaria N° 440/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de maio de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora WLISSES PERES DE MORAES, 
matrícula nº 54191052, como fi scal titular e o servidor MARCELO 
TONIO NAHUM FERNANDES, matrícula nº 57191223, como 
fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 042/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
EIRELI – EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
dois veículos tipo pick-up, para atender as necessidades desta 
Superintendência (Item 28 - Veículo tipo pick-up, cabine 
dupla, viatura policial, com cela tipo 02, rastreador, 
radio de comunicação, grafi smo, sinalizador acústico e 
visual), sob demanda anual pelo Sistema de Registro de Preços, 
para os órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados a 
Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                                       Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 309269
Portaria N° 439/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de maio de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:


